Compte tenu notamment de la sensibilité des résultats aux
hypothèses retenues en prévision pour les différents facteurs
explicatifs des émissions de CO

2
. Ces prévisions fournissent

néanmoins des ordres de grandeur qui peuvent être
comparés aux évolutions récentes : par exemple, même dans
le scénario le plus « pessimiste » (hypothèse haute pour le
PIB et scénario climat « froid »), les émissions de CO

2
 recule-

raient tout de même de 17 Mt CO
2
, soit plus que la baisse

cumulée constatée en 2006 et 2007 (– 15,4 Mt CO
2
).

Si cette étude montre bien qu’à court terme, une baisse de
l’activité économique entraîne également une réduction des
émissions de CO

2
 de la France, l’impact à moyen/long terme

de la crise financière et économique est plus incertain :
la baisse des investissements réalisés par les industriels
comme par les particuliers 58 pourrait à terme entraîner une
hausse des émissions de CO

2
 de la France (cf. Chapitre II sur

les conditions propres au pays – Économie).

L’utilisation à l’horizon 2011 et non plus 2009 de la modéli-
sation économétrique réalisée par le CGDD, permet d’évaluer
l’impact d’une reprise de la croissance en 2010. Les scénarios
suivants ont été évalués :

évolution du PIB de -2 % en 2009, +1 % en 2010, +2 % en
201159;
climat constant sur la période 2009-2011 ;
prix du Brent croissant pour passer de 40 euros en 2009 à
53 euros (environ 70 $) en 2011, suite à la reprise de la
croissance60.

De ces hypothèses découlent les évolutions suivantes des

PIB
Hypothèse
basse
(–2,5%)

Hypothèse
centrale
(–2,0%)

Hypothèse
haute
(–1,5%)

CLIMAT

Climat
« chaud »

–10% –9% –8%

–37 Mt CO
2

–33 Mt CO
2

–28 Mt CO
2

Climat
constant

–8% –7% –6%

–31 Mt CO
2

–27 Mt CO
2

–23 Mt CO
2

Climat
« froid »

–7% –6% –5%

–26 Mt CO
2

–22 Mt CO
2

–17 Mt CO
2

émissions de CO
2
 liées à l’énergie en France sur la période

2009-2011 (les variations sont exprimées par rapport aux
émissions de l’année précédente).

L’augmentation des émissions observée en 2010 et 2011 est
liée à la reprise de la croissance et à l’augmentation du PIB
pour ces années, mais aussi à un effet retard du PIB, avec un
impact négatif 61 mis en évidence par la modélisation écono-
métrique réalisée par le CGDD. Cet impact retardé mais